UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH-SGDĐT Long An, ngày        tháng 02 năm 2025

     KẾ HOẠCH
Thực hiện Quyết định số 506/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của

UBND tỉnh Long An về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện
Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025

_______________________________

Căn cứ Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh về
việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội nhà nước năm 2025; Quyết định số
506/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành
Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như
sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TẬP TRUNG THỰC HIỆN TRONG
NĂM 2025

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Long An lần thứ XI, nhiệm kỳ
2020-2025, gắn với việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển GD&ĐT đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Toàn ngành tiếp tục củng số và nâng cao chất lượng giáo dục và các điều
kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; thực hiện nghiêm kỹ cương, nề nếp, dân chủ
trong trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,
phòng, chống bạo lực học đường và thực hiện tốt vệ sinh trường học. Đổi mới
phương pháp dạy học và đánh giá kết quả học tập, rèn luyện theo hướng phát huy
tính tích cực, tự giác, chủ động, sáng tạo và tôn trọng cá nhân người học. Đẩy
mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học. Xây dựng môi trường học
đường thân thiện, tích cực. Tăng cường quản lý chất lượng các cơ sở giáo dục dựa
trên tiêu chuẩn chất lượng trường học, thực hiện tiến hành kiểm định chất lượng
các cơ sở giáo dục và đào tạo các cấp theo định kỳ; nâng cao hiệu quả giáo dục
của nhà trường, giảm thiểu tỷ lệ học sinh yếu kém, lưu ban và tình trạng học sinh
bỏ học ở các cấp phổ thông.

- Tiếp tục củng cố kết quả phổ cập giáo dục và giáo dục cho mọi người: thực
hiện phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, triển khai thực hiện phổ cập giáo dục trẻ 3-4
tuồi; củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập
THCS mức độ 2, phấn đấu toàn tỉnh đạt phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ
3. Tăng cường cơ hội học tập cho mọi người, nâng cao dân trí, đồng thời góp phần
đáp ứng nhu cầu nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và phát

2

triển bền vững của huyện. Giữ vững tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt được
năm 2024 ở tất cả các cấp học.

- Phát triển quy mô và cơ cấu hệ thống giáo dục một cách hợp lý: Xây dựng
thêm trường, lớp ở những địa bàn đông dân cư nhằm đáp ứng nhu cầu học tập
ngày càng tăng của người dân; rà soát, sắp xếp lại các điểm trường cho phù hợp
với điều kiện địa lý và đặc điểm dân cư của từng vùng; khuyến khích thành lập và
mở rộng quy mô các cơ sở giáo dục ngoài công lập ở giáo dục mầm non, phổ
thông trên cơ sở đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và xây dựng xã hội học tập. Phát
triển giáo dục mầm non, phổ thông ở các khu, cụm công nghiệp nhằm đáp ứng
nhu cầu học tập của con em công nhân vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh Long An.

- Nâng trình độ chuẩn đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ
sở đảm bảo đúng lộ trình theo Nghị định số 71/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính
phủ để đáp ứng triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới, đồng thời có
phương án tuyển mới nhà giáo để đảm bảo dạy học 2 buổi/ngày cấp tiểu học, dạy
học ngoại ngữ ở phổ thông.

- Giáo dục thế hệ trẻ và con người Long An phát triển hài hòa, toàn diện cả
về thể chất, tâm lý và xã hội; có năng lực sáng tạo, tư duy độc lập; thực hiện tốt
trách nhiệm công dân, lối sống lành mạnh; có đạo đức và kỹ năng nghề nghiệp,
kỷ luật lao động, tác phong công nghiệp, nhiều kỹ năng sống, có năng lực giải
quyết vấn đề và khả năng thích ứng với những biến động của kinh tế xã hội nói
chung, của thị trường lao động nói riêng.

II. HOÀN THÀNH CÁC CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM VỀ GIÁO DỤC VÀ
ĐÀO TẠO PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2025

Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu trong năm 2025 như sau:
- Có 73,14 % trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia;
- Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo đạt 99,99%;
- Tỷ lệ huy động trẻ 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 86,5%;
- Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: Tiểu học đạt 99,99%; Trung học cơ sở

đạt 96%; Trung học phổ thông đạt 75%.
- 100% cơ sở giáo dục đưa nội dung giảm thiểu rủi ro thiên tai và thích ứng

với biến đổi khí hậu vào chương trình giáo dục, hoạt động ngoại khóa/tập huấn
trong nhà trường; 100% cơ sở giáo dục trong vùng thường xuyên xảy ra thiên tai
(trường, lớp, nhà vệ sinh trong nhà trường) được sử dụng là địa điểm để người
dân sơ tán trong thiên tai.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, quán triệt

sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các định hướng và

3

nhiệm vụ chủ yếu của ngành về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo
tới các cơ sở giáo dục, đào tạo, giáo viên và học sinh, sinh viên; Đẩy mạnh công
tác truyền thông về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; về thực hiện
Chương trình giáo dục phổ thông 2018; truyền thông về người tốt, việc tốt, các
tập thể và cá nhân đổi mới, sáng tạo và đạt kết quả tốt trong dạy và học. Chủ động
cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho báo chí để định hướng dư luận, tạo
niềm tin của xã hội về các hoạt động của ngành. Kịp thời trả lời ý kiến của đại
biểu, cử tri liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT; nâng cao chất lượng phục vụ thông
qua hộp thư góp ý và đường dây nóng.

- Triển khai thực hiện các chuẩn, tiêu chí cán bộ quản lý các cấp và triển khai
chương trình, kế hoạch bồi dưỡng đạt chuẩn các vị trí chức danh quản lý theo quy
định chung. Triển khai các chương trình bồi dưỡng thường xuyên dành cho cán
bộ quản lý. Hướng dẫn đánh giá, phân loại, sử dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán
bộ quản lý giáo dục theo tiêu chuẩn chức danh; thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ
luật, đạo đức lối sống đối với cán bộ quản lý giáo dục.

- Thực hiện đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung thiết bị đáp ứng điều kiện bảo đảm
chất lượng chương trình giáo dục phổ thông mới; hỗ trợ phát triển giáo dục mầm
non góp phần xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và xây dựng xã nông thôn mới;
tiếp tục đầu tư hỗ trợ cho giáo dục vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, mua sắm
trang thiết bị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo,
điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu xây dựng chính quyền điện
tử, chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững của tỉnh;

- Thực hiện công tác xã hội hóa theo đúng quy định của pháp luật, trong đó
các khoản tài trợ, đóng góp tự nguyện phải bảo đảm đúng tính chất tự nguyện của
cá nhân, tổ chức tài trợ, đóng góp; Tiếp tục thực hiện các chính sách khuyến khích
xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa,
thể thao, môi trường; tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư phát
triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh thu hút các nguồn lực ngoài
ngân sách nhà nước để đầu tư cho GD&ĐT. Khuyến khích các cơ sở GD&ĐT đủ
điều kiện thực hiện chương trình chất lượng cao với mức thu học phí tương ứng
để có thêm nguồn lực, góp phần nâng cao chất lượng.

- Thực hiện công tác thanh kiểm tra, đánh giá, đúng thực chất, công bằng,
trung thực và khách quan, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh; xác
định rõ trách nhiệm của CB,GV đối với chất lượng, kết quả giáo dục của đơn vị
nhằm khắc phục bệnh thành tích. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác và sử dụng
ngân hàng đề thi trực tuyến; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong khảo

4

thí, bảo đảm công bằng, khách quan, chính xác, tin cậy, minh bạch, tạo thuận lợi
tối đa cho người dạy và người học; Tăng cường kiểm tra công tác quản lý văn
bằng chứng chỉ, công tác bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục để nâng cao
hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục đối với các cơ sở giáo dục, đào
tạo; Quản lý chặt chẽ việc cấp phép, tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động và hoạt động
đối với giáo dục mầm non, trung tâm ngoại ngữ, tin học.

- Phát huy vai trò tham mưu, phối hợp của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT với
UBND các địa phương, các ngành liên quan, Hội Cựu giáo chức các cấp, Hội
Khuyến học các cấp để xây dựng các quy định liên quan đến cơ chế, chính sách
phát triển GD&ĐT phù hợp điều kiện phát triển KT-XH địa phương.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI THỰC
HIỆN CÁC DỰ ÁN, CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH LIÊN QUAN

(Đính kèm Phụ lục bảng phân công nhiệm vụ)
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Chánh Thanh tra Sở và các Trưởng phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với

các phòng liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án theo nội dung nêu
trên và trình Phó Giám đốc phụ trách xem xét cho ý kiến trước khi trình Giám đốc
ký phê duyệt.

- Chương trình, kế hoạch, dự án, đề án phải xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp, đảm bảo yêu cầu về chất lượng, tính khả thi, thời gian hoàn thành; đồng
thời khẩn trương tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực
hiện phải thường xuyên, kịp thời báo cáo kết quả và tiến độ công việc.

- Giao Phòng Hành chính - Quản trị làm đầu mối theo dõi, tổng hợp tình
hình triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo Giám đốc Sở.

Trên đây là Kế hoạch của Sở GD&ĐT thực hiện Kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội và chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội nhà nước năm 2025 của UBND
tỉnh./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái

5

Phụ lục
Bảng phân công nhiệm vụ xây dựng, triển khai thực hiện

các dự án, đề án, chương trình, kế hoạch đăng ký thực hiện năm 2025
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày      /    /2025 của Sở GD&ĐT)

A. Nhiệm vụ theo Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 của UBND
tỉnh

Số
TT

Nội dung
đề tài

Đơn vị
chủ trì

Đơn vị phối
hợp

Thời gian
hoàn thành

Thẩm
quyền

ban hành

1

Kế hoạch đào tạo giáo viên
theo nhu cầu xã hội quy định
tại Nghị định số
116/2020/NĐ-CP ngày
25/9/2020 của Chính phủ
năm 2025

Phòng
Tổ chức –
Chính trị,
tư tưởng

Các Sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

30/8/2025 UBND
tỉnh

2

Kế hoạch thực hiện Chương
trình Hỗ trợ cơ sở vật chất
cho các trường phục vụ đổi
mới giáo dục phổ thông kết
hợp xây dựng trường đạt
chuẩn quốc gia năm 2025

Phòng
Hành

chính -
Quản trị

Các Sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

31/3/2025 UBND
tỉnh

3

Kế hoạch thực hiện Chương
trình Hỗ trợ phát triển giáo
dục mầm non năm 2025

Phòng
Hành

chính -
Quản trị

Các Sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

31/3/2025 UBND
tỉnh

4

Quyết định triển khai thực
hiện Nghị quyết của HĐND
tỉnh về Quy định chính sách
miễn học phí đối với học
sinh trung học phổ thông
thuộc các cơ sở công lập trên
địa bàn tỉnh Long An

Phòng
Hành

chính -
Quản trị

Các Sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

30/7/2025 UBND
tỉnh

6

B. Nhiệm vụ theo Nghị quyết Hội nghị CBCC của Sở GD&ĐT

Số
TT

Nội dung
đề tài

Đơn vị
chủ trì

Đơn vị phối
hợp

Thời gian
hoàn thành

Thẩm
quyền

ban hành

1
Kế hoạch thực hiện công tác
Phổ cập giáo dục và Xóa mù
chữ năm 2025

Phòng
GDTrH

Các sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

Tháng
02/2025

UBND
tỉnh

2

Kế hoạch thực hiện Đề án
“Xây dựng xã hội học tập”
năm 2025 trên địa bàn tỉnh
Long An

Phòng
GDTrH

Các sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

Tháng
02/2025

UBND
tỉnh

3

Kế hoạch thực hiện Đề án
“Giáo dục hướng nghiệp và
định hướng phân luồng học
sinh phổ thông” năm 2025
trên địa bàn tỉnh Long An

Phòng
GDTrH

Các sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

Tháng
02/2025

UBND
tỉnh

4

Kế hoạch thực hiện công tác
kiểm định chất lượng giáo
dục, chuẩn quốc gia cơ sở
giáo dục mầm non, phổ
thông và thường xuyên năm
2025

Phòng
KT&QLC

LGD

Các sở ngành
liên quan và
UBND các

huyện, thị xã,
thành phố;

các phòng Sở

Tháng
02/2025

Sở
GD&ĐT

5

Kế hoạch thực hiện Phòng,
chống tham nhũng năm
2025 của Sở Giáo dục và
Đào tạo

Thanh tra
Sở

Các phòng
Sở 02/2025 Sở

GD&ĐT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:24:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:30:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:30:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:30:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:30:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:30:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T11:30:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!